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Meddelelser:  

a.

Indskrivning til børnehaveklassen 2008/2009 

I Gladsaxe Kommune er der fra og med skoleåret 2005/2006 besluttet et frit skolevalg for kommunens 
borgere kun begrænset af skolernes fysiske kapacitet. Samtidig har ændring af folkeskoleloven vedr. frit valg 
indenfor og over kommunegrænserne betydet, at det fri skolevalg også gælder borgere fra andre kommuner, 
inden for de rammer, som skolekommunen har fastsat.

Der har på kommunens skoler været afholdt indskrivning til børnehaveklassen 2008/2009 i uge 3. 
Indskrivning og klassedannelse foregår i henhold til de af Byrådet fastsatte rammer, herunder den enkelte 
skoles fysiske kapacitet og regler for optagelse af elever (BR 13.04.2005, sag nr. 72).

Børne- og Kulturforvaltningen har i bilag a, ”Indskrivning til børnehaveklassen i skoleåret 2008/2009”, 
beskrevet det foreløbige resultat af indskrivningen til børnehaveklassen. Tallene viser, at der er indskrevet 
654 børn fra Gladsaxe Kommune. Heraf har 213, svarende til 33 procent, ønsket en anden skole end 
distriktsskolen. Der er herudover seks ansøgere fra andre kommuner.

Der er givet afslag til otte ansøgere til Søndergård Skole fra andre distrikter. Heraf har fem oplyst en 2. 
prioritet, og denne kan imødekommes i alle fem tilfælde. 
Alle øvrige ansøgere om anden skole end distriktsskolen er imødekommet, herunder ansøgere fra andre 
kommuner.

Børne- og Kulturforvaltningen vedlægger den foreløbige klassedannelse, bilag b. Den endelige 
klassedannelse herunder budgetregulering på baggrund af elevtal pr. 05.09 vil blive forelagt Børne- og 
Undervisningsudvalget til orientering på oktobermødet.

Bilag a: ”Indskrivning til børnehaveklassen i skoleåret 2008/2009” 
Bilag b: ”Foreløbig klassedannelse, 2008/2009”

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Rettelsesblad bilag b, side 2 omdelt på mødet. 

Til efterretning.

b.

Evaluering af skolebudgetmodel

I forbindelse med Børne- og Undervisningsudvalgets behandling 21.09.2004, sag nr. 73 af ”Fremtidens skole” 
blev det besluttet, at evaluere fordelingen af den sociale pulje senest i 2008. 

Børne- og Undervisningsudvalget behandlede 19.06.2007, sag nr. 131, en evaluering af budgetmodellen, der 
omhandlede budgetmodellens effekt på skoler, der vedvarende vokser over en årrække, og budgetmodellens 
effekt på skoler med generelt lave gennemsnitsklassekvotienter.  I henhold til sagsfremstillingen vil der blive 
foretaget en mere omfattende evaluering af budgetmodellen i 2008, og altså ikke kun omhandlende 
fordelingen af den sociale pulje.

Evaluering er igangsat, og omhandler følgende evalueringselementer:



Den sociale pulje:
Måleparametre og vægtning heraf.
Puljestørrelse.
Antallet af skoler, der modtager bevilling fra puljen.

Tildeling af midler til tosprogede elever:
Størrelsen af taxameteret.
Differentiering af taxameter.
Kriterier i forhold til bevilling.

Sikring af robuste klassekvotienter i hele kommunen:
Skoledistriktsstrukturen.

Forholdet mellem grundtilskud og taxameterbevilling:
Ændring af bevillingselementer.

Evalueringsrapporten forelægges Børne- og Undervisningsudvalget 21.10.2008 og udsendes straks derefter 
til skolebestyrelserne med høringsfrist 10. november 2008. Efterfølgende forelægges evalueringen med 
arbejdsgruppens anbefalinger Børne- og Undervisningsudvalget 16. december 2008.

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Høringsfristen ændres til 21. november 2008. Skolerådsmøde 25. november 2008 flyttes til 11. november 
2008 kl. 19. 

Til efterretning.
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Pulje til fleksible skolemøbler 2008, anlægsbevilling  

Forslag til ændring af disponeringen af puljen til funktionsændringer, faglokaler og aulaer i 
folkeskolerne for budgetårene 2007 – 2010 samt overslagsårene blev anbefalet i Børne- og 
Undervisningsudvalget 20.11.2007, sag nr. 183. 

I det samlede forslag er der disponeret 600.000 kr. til fleksible skolemøbler i hvert af årene 2007 – 2010.

Formålet er at etablere fleksible læringsmiljøer i små klasselokaler på 50 m2 og derunder, så 
lokaleindretningen understøtter skolepolitikken og lever op til visionerne om fremtidens skole og fremtidens 
undervisningsformer.

Tildelingskriterierne er følgende: 
skolen skal have udarbejdet en plan og et budget for indretning af de pågældende lokaler hver skole kan 

maksimalt få tildelt 80.000 kr. pr. lokale
skolen skal beskrive, hvorledes det påtænkte læringsmiljø/indretning indgår i den overordnede 

pædagogiske planlægning for udvikling af skolens 
læringsmiljø
skolen finansierer selv bygningsmæssig istandsættelse i forbindelse med etableringen (maling af lokaler 

mv.).

Børne- og Kulturforvaltningen har indkaldt ønsker fra skolerne til puljen for 2008.  Der var ansøgningsfrist 
13.03.2008. 

Børne- og Kulturforvaltningen vil på et senere møde i Børne- og Undervisningsudvalget orientere om 
skolernes ønsker til ændrede lokaleindretninger og de pædagogiske planer med ændringerne. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at Børne- og Kulturforvaltningen bemyndiges til at fordele den afsatte pulje i henhold til de beskrevne 
tildelingskriterier, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 600.000 kr. finansieret af den overførte pulje til 
funktionsændringer m.v. for 2007. 

Sagen slutter i Byrådet.

BUU 20.11.2007, sag nr. 183 

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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Vadgård Skole, forstærkning af tagkonstruktion, anlægsbevilling  

Adresse: Kong Hans Allé 32, 2860 Søborg 

I Børne- og Undervisningsudvalget 19.02.2008, sag nr. 8, blev der orienteret om, at tagkonstruktionen over 
Vadgård Skoles mediatek og kantine er ustabil og der kan konstateres sætninger og revner i tag og 
deformitet i stålkonstruktionen.
 
Tagkonstruktionen er udført i 2000 i forbindelse med indretning af skolens mediatek. Det er 
stålkonstruktionen, som er underdimensioneret og således ikke kan optage belastningerne. 

Konstruktionen skal sikres, før det er forsvarligt at opholde sig under taget. Herefter skal der gennemføres en 
opretning af de konstaterede sætninger samt en forstærkning og stabilisering af den eksisterende 
stålkonstruktion. Det vurderes, at tagelementerne, som ligger oven på stålkonstruktionen, ikke er 
beskadigede.
Mediateket skal tømmes for at arbejderne kan gennemføres.

Ingeniørprojektet for den oprindelige tagkonstruktion blev i 2000 udført af ingeniørfirmaet Dines Jørgensen 
A/S fra Hillerød. 
I forbindelse med de konstaterede sætninger har Ejendomsafdelingen kontaktet Dines Jørgensen A/S, som 
for egen regning har iværksat en forundersøgelse ved ingeniørfirmaet Rambøll A/S. 
Denne undersøgelse har vist, at stålkonstruktionen er ustabil.
Dines Jørgensen A/S har meldt skaden til sit forsikringsselskab. Forsikringsselskabet har meddelt, at der i 
henhold til rådgiveraftalen samt den tegnede forsikring, kun er dækning i 5 år efter afleveringen. 
Da skaden ikke var synlig inden for de første 5 år, og først har kunnet konstateres efter knap 8 år, har 
Ejendomsafdelingen bedt om Byrådssekretariatet vurdering af mulighederne for at rejse erstatningskrav mod 
Dines Jørgensen A/S. Det er Byrådssekretariatets vurdering, at der ikke er baggrund for at rejse en 
erstatningssag. Dines Jørgensen A/S har tilbudt at betale forundersøgelsen samt 100.000 kr., svarende til 
firmaets selvrisiko, hvis der havde været forsikringsdækning.

Samlet udgift til forstærkningen samt evakuering vurderes til 2.750.000 kr.

Rådgivning i forbindelse med forstærkningen udføres af Rambøll A/S.
Forstærkningsarbejderne foreslås udbudt i hovedentreprise som underhåndsbud.

Efter aftale med Børne- og Kulturforvaltningen er følgende iværksat:
Ingeniørprojekteringen vedrørende forstrækningen, tømning af mediateket, indretning af midlertidigt mediatek 
inden for skolens rammer samt nødvendige IT-installationer, så folkeskolens afgangsprøver kan 
gennemføres.

Tidsplan:
Økonomiudvalget 06.05.2008
Byrådet                 14.05.2008
Evakuering april 2008
Projektering og prisindhentning april 2008
Udførelse maj – august 2008
Ibrugtagning                 august 2008

Det forudsættes, at der gives igangsætningstilladelse til entreprenørarbejderne efter behandlingen i 
Økonomiudvalget.

Skolen har i forbindelse med udførelsen af ovennævnte tagkonstruktion ønsket solgardiner ved ovenlyset 
over kantinearealet i lighed med det, der bliver opsat over mediateket. Udgiften er vurderet til 160.000 kr. der 
kan finansieres af puljen til funktionsændinger m.v.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,



at forslag til forstærkning af tagkonstruktion godkendes, og 

at (finansieringsforslag vil foreligge til mødet). 

Sagen slutter i Byrådet.

BUU 19.02.2008, sag nr. 8. 
 
Børne- og Undervisningsudvalget: 

Rettelsesblad med nyt 2. at-punkt til indstillingen omdelt på mødet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at forslag til forstærkning af tagkonstruktion godkendes, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 2.810.000 kr. finansieret med 
    2.650.000 kr. af kassen og 160.000 kr. af puljen til funktionsændringer m.v. for 
    2007.

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales. 
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Gyngemoseprojektet, idrætshal og fritidsklub, byggeprogram, anlægsbevilling  

Byrådet besluttede 18.04.2007, sag nr. 74, at iværksætte programudarbejdelsen for 
Gyngemoseprojektet omfattende idrætshal samt en overflytning af fritids- og ungdomsklubben Oktobervej i 
forbindelse med idrætshallen. 

Byggeprogrammet er udarbejdet i samråd med den nedsatte styregruppe, hvori indgår en repræsentant fra 
Lokale- og anlægsfonden. Funktionskravene til idrætshal og fritids- og ungdomsklub er udformet på baggrund 
af de notater, der er modtaget fra dialoggrupperne for henholdsvis den frivillige idræt, den organiserede idræt, 
fritids- og ungdomsklubben, Enghavegård Skole samt gruppen, der har varetaget trafikadgang og 
plangrundlag. 

Den nye idrætshal og fritids- og ungdomsklubben, på samlet ca. 3500 m2, er placeret på arealet mellem 
Gyngemosepark (tidligere TV-byen) og Gyngemosen ved Enghavegård Skole.
Lokalplan er under udarbejdelse og forventes godkendt i Byrådets møde 14.05.2008.  Område 1 i lokalplanen 
fastlægges til offentlige formål, med idrætsanlæg/hal, daginstitution, fritids- og ungdomsklub samt grønt areal. 
Det er i dette område den nye hal planlægges inden for det byggefelt på ca. 5.000 m2, som er angivet i 
lokalplanen. 

Vejadgang er ifølge lokalplanforslaget forudsat at kunne ske via Gyngemosepark-bebyggelsen ad 
Gyngemose Parkvej. Forhandlingerne om denne vejret er endnu ikke afsluttet. Det forudsættes, at denne 
vejadgang kan benyttes samt at vejadgang under byggeriet ligeledes kan ske ad Gyngemose Parkvej.

Ifølge lokalplanen skal der etableres en 25 m bred spredningskorridor, for at sikre frøernes passage mellem 
ynglestederne i Gyngemosen og Gyngemose Park. Arealet kan derfor ikke oprenses for forurening, og som 
tidligere forventet anvendes som legeareal. En oprensning kan ifølge Miljøafdelingen først ske om ca. 5 år, 
når øvrige arealer er tilgroede.
Omfanget af jordforureningen er ved at blive undersøgt, således at den krævede oprensning kan indgå som 
en del af udbuddet. Endvidere skal undersøgelsen danne grundlag for den miljøtilladelse, som kræves, inden 
der kan gives byggetilladelse.
Oprensningen omfatter kun grundarealet for hal og fritidsklub, svarende til område 1 i lokalplanen. 

Der er konstateret flagermus i området, og i følge Miljøafdelingen yngler de på lofterne i de eksisterende 
bygninger. Miljøafdelingen ønsker, i henhold til habitatsdirektivet, at bygningerne nedrives i perioden 
september – oktober 2008. Dette skal ske, inden der er valgt totalentreprenør. Der udføres selvstændigt 
udbud for nedrivningen.

Det udarbejdede byggeprogram omfatter udformningen af en bygning til idræt, særligt målrettet gymnastik og 
bløde bevægelsesformer, samt en fritids- og ungdomsklub. Desuden etableres udendørs faciliteter til 
aktiviteter i forbindelse med bygningens funktion samt parkeringsarealer og tilkørselsveje.

Idrætshallen henvender sig både til den foreningsorganiserede og den selvorganiserede idræt og skal kunne 
imødekomme de behov og krav, disse grupper stiller til mangfoldighed og fornyelse. Bygningen udformes 
således, at den vil kunne fungere som hjemsted for fritids- og ungdomsklubben samt som base for 
Enghavegård Skoles idrætsundervisning.
Den nye idrætshal skal være præget af åbenhed og fleksibilitet, så der kan foregå mange forskellige 
aktiviteter parallelt og hen over dagen.
Fritids- og ungdomsklubben skal udformes således, at den får sin egen identitet og selvstændige lokaler i en 
del af den nye bygning. Endvidere skal klubben udformes således, at den naturligt vil kunne anvende 
idrætsfaciliteterne.
 
Byggeprogrammet for den multianvendelige hal samt fritids- og ungdomsklubben, skal danne grundlag for en 
projektkonkurrence i totalentreprise hvor fem totalentreprenører, der er udvalgt efter prækvalifikation i EU-
udbud, konkurrerer, ved at fremsende projektforslag der kan gennemføres inden for den fastsatte 
økonomiramme.

De fem udvalgte totalentreprenører er valgt blandt de 19 totalentreprenører, der har ønsket at blive 



prækvalificeret. Udvælgelsen er sket på grundlag af kapacitet samt referencer fra tilsvarende byggerier. 
Følgende firmaer foreslås prækvalificeret:

E. Pihl & Søn A/S, Nybrovej 116, 2800 Lyngby.

NCC Construction Danmark A/S, Tuborg Havnevej 15, 2900 Hellerup.

MT Højgaard A/S, Knud Højgaards Vej 9, 2860 Søborg.

G.V.L. Entreprise A/S, Oldvej 6, 3520 Farum

Hoffmann A/S, Fabriksparken 66, 2600 Glostrup

Samlet økonomiramme for etablering ny idrætshal, fritids- og ungdomsklub samt parkering og vejadgang er 
63 mio. kr. 
Hertil kommer nødvendige udgifter til oprensning af forurening, ekstrafundering, omlægning af eksisterende 
ledninger til tekniske anlæg samt forhold vedrørende frøer og flagermus. Til disse arbejder er afsat 9 mio. kr. 
Lokale- og Anlægsfonden, LOA, bidrager med et tilskud på 800.000 kr. til udarbejdelse af byggeprogrammet 
samt honoreringen af de fem udvalgte totalentreprenører. Tilskuddet omfatter kun idrætsdelen af projektet. 
LOA deltager i styregruppen. 

Styregruppen står for udvælgelse af det projekt, der foreslås gennemført.

Tidsplan:
Rømning af Byøkologiskcenter og Genbrugslopperne: Ultimo august 2008.

Nedrivning af eksisterende bygninger: Primo september – ultimo oktober 2008.

Resultatet af projektkonkurrencen samt ansøgning om anlægsbevilling forelægges de politiske udvalg 
oktober/november 2008:
Fritids- og Idrætsudvalget 07.10.2008
Børne- og Undervisningsudvalget 21.10.2008
Økonomiudvalget 04.11.2008
Byrådet 12.11.2008.

Totalentreprenørens projektering: medio nov. 2008 – medio april 2009.

Byggeperiode: ultimo april 2009 – medio ultimo april 2010.

Ibrugtagning: 26.04.2010.

Enslydende sagsfremstilling blev anbefalet på Fritids- og Idrætsudvalget 08.04.2008, sag nr. 20.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at byggeprogrammet godkendes, 

at tidsplanen godkendes, 

at forslag til prækvalifikation af de fem totalentreprenører godkendes, og

at der gives anlægsbevilling til nedrivningen på 2.000.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til 
multihal i Mørkhøj.

Sagen slutter i Byrådet.

BR 18.04.2007, sag nr. 74. 

Bilag a: Gyngemoseprojektet, Byggeprogram af marts 2008 blev udsendt til Børne- og 
Undervisningsudvalgets medlemmer 02. april 2008.  



Børne- og Undervisningsudvalget: 

Trine Henriksen stillede følgende forslag : 

”Idet omfang det er muligt indenfor den afsatte økonomi er det ønsket at dette anvendes til yderligere 
miljøhensyn i byggeriet, f.eks. brug af solenergi, græstag eller lignede og ikke til flere m2, jvnf. side 19.” 

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod forslaget.

Forslaget bortfaldt hermed.
__________________________________________

Fritids- og Idrætsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 3. at-
punkt.

Fritids- og Idrætsudvalget og et enigt Børne- og Undervisningsudvalg anbefaler Børne- og 
Kulturforvaltningens 1., 2. og 4 at-punkt.
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Ombygning af fire børnehavekøkkener, anlægsbevilling  

I budget 2008 er afsat 6,3 mio. kr. til etableringsudgifter i forbindelse med beslutning om, at alle 
børnehavebørn i kommunens daginstitutioner fra 01.09.2009 skal modtage fuld forplejning.
Intentionen er, at børneinstitutionernes køkkener, ud over mad til vuggestuebørnene, fremover også skal 
fremstille mad til børnehavebørnene.
Måltidet skal indgå som et naturligt led i den enkelte institutions pædagogiske planlægning, og 
omdrejningspunktet skal være et sundt og nærende måltid, som dufter i huset og giver børnene mod på at 
spise forskelligt og varieret.
Det samlede projekt forventes at omfatte ombygning af omkring 61 køkkener, hvoraf hovedparten i dag 
producerer mad til institutionens vuggestuebørn.

Ejendomsafdelingen og Børne- og Kulturforvaltningen arbejder på at få fastlagt omfanget af ombygningen af 
det enkelte køkken, som blandt andet skal udstyres med bedre koge- og ovnfaciliteter. Samtidig skal køle- og 
opvaskefunktionen optimeres.

Når køkkenerne er ombygget og fremover skal producere mad til et væsentligt større antal børn, skal 
Fødevareregion Nord foretage en fornyet godkendelse af køkkenet.
Dette indebærer, at tidligere dispensationer i forhold til mangler i de gamle køkkener ikke kan forventes at 
blive videreført. Det drejer sig bl.a. om krav til hygiejnelofter og vask defineret til håndvask mv.

I forbindelse med de enkelte køkkeners opgradering, vil det være nødvendigt i en række køkkener at udskifte 
en del nedslidt køkkeninventar og gulvbelægninger, samt foretage almindelige vedligeholdelsesarbejder.
Det forventes, at omfanget af disse arbejder kan finansieres indenfor rammerne af de i budgettet afsatte 
anlægsmidler til renovering af ældre daginstitutioner og planlagt bygningsvedligeholdelse.

I en række institutioner vil det være nødvendigt at udvide køkkenarealet for at etablere den nødvendige 
plads. I nogle institutioner med grupperum på flere etager, vil det være nødvendigt at lette den interne 
transport af maden ved at etablere opvaskekøkken, således at kun maden skal transporteres rundt.
Enkelte steder vil det være nødvendigt med en madelevator.

Det forventes, at der på Børne- og Undervisningsudvalgets møde i maj 2008 kan forelægges et sikkert 
budget for den samlede ombygningssag, omfattende opgradering af produktionskøkkener, etablering af 
produktions- eller modtagekøkkener i børnehaverne, nødvendige vedligeholdelsesarbejder samt 
ombygningsarbejder, der relaterer sig til myndighedernes krav til indretning.
I de nuværende produktionskøkkener vil produktionen være indstillet i ombygningsperioden. 
Strækker ombygningen sig over fem arbejdsdage eller mindre, forventes det, at den enkelte institution selv 
finder ud af at organisere sig, ved enten at børnene har mad med hjemmefra eller ved, at der i de få dage 
serveres selvsmurt mad.
I de institutioner, der skal gennem større ombygninger, og hvor køkkenet derfor er lukket over længere tid, vil 
det være nødvendigt, at maden produceres ude og leveres til institutionen.

På den baggrund indstiller Børne- og Kulturforvaltningen, at fire børnehavekøkkener, som fra 01.09.2009 skal 
kunne producere mad til børnehavens børn, allerede nu ombygges, således at disse køkkener kan udlånes til 
de institutioner, der senere skal ombygges.
De fire børnehaver er:
Kiplingsgård børnehave, Kiplings Allè 26
Højmarksvej børnehave, Højmarksvej 24
Vibevængets børnehave, Vibevænget 5
Mørkhøj fri børnehave, Mørkhøjvej 149

Der udarbejdes senere en samlet udflytningsplan i forhold til de institutioner, der forventes at skulle udflytte 
deres køkkenfunktion i ombygningsperioden.

Programoplæg for ombygning af de fire børnehavekøkkener:

Kiplingsgård børnehave: 



Nedslidt eksisterende køkkeninventar skal udskiftes. Opvaskefunktion, som er placeret i selvstændigt rum 
kan delvis genbruges.
Generel istandsættelse af overflader, ny belysning og installation af ventilation.

Højmarksvej børnehave: 
Nedslidt eksisterende køkkeninventar skal udskiftes. Generel istandsættelse af overflader.
Udskiftning af belysning og etablering af ventilation.

Mørkhøj fri børnehave:
Omplacering og supplering af køkkeninventar. Fjerne podieplads. Lofter ændres til hygiejnelofter og generel 
istandsættelse af overflader.
Flytning af opvaskemaskine og etablering af yderligere en vask.

Vibevængets børnehave:
Opvaskefunktionen skal flyttes til disponibelt nærliggende rum, som indrettes med vask, opvaskemaskine og 
stålbord.
Rummet udstyres med depotskabe og skabe for service-fryser.
Eksisterende køkken, som er rimeligt nyt, udstyres med yderligere en vask, ny kogesektion og to 
indbygningsovne.
Loftet udskiftes til hygiejneloft.

Det foreslås, at arbejdet udbydes i hovedentreprise.

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde i maj 2008 forelægges den samlede anlægssag som et tillæg til 
nærværende sag.

Tidsplan:
Økonomiudvalget 06.05.2008
Byrådet                  14.05.2008
Ombygning af fire
børnehavekøkkener maj 2008 - august 2008
Ombygning af øvrige
køkkener september 2008 – juli 2009

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at program og tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, og 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, 

at der gives anlægsbevilling på 1.000.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til etablering af 
madproducerende køkkener i forbindelse med mad til børnehavebørn.

Sagen slutter i Byrådet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 29: Stengård Skole, udbygning af blok 7 samt ombygning af kantine
og bibliotek

BUU 15.04.2008, nr. 29



BUU 15.04.2008, nr. 29
Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.04.2008   Nummer: 29

Stengård Skole, udbygning af blok 7 samt  ombygning af kantine og bibliotek   

Adresse: Triumfvej 1, 2800 Kgs. Lyngby 

Byrådet besluttede 05.04.2006, sag nr. 82, udvidelse af Stengård Skole. Udvidelsen var planlagt til at være i 
forlængelse af Blok 7 med deraf følgende nedrivning af bygning med tidligere gårdtoiletter. 

Børne- og Undervisningsudvalget godkendte 21.11.2006, sag nr. 125, at udbygningen af blok 7 først blev 
udbudt i 2008 sammen med sidste etape af ombygningen, omfattende kantine og bibliotek.

I forbindelse med planlægningen af dette udbud har det vist sig mere hensigtsmæssigt at foretage en 
revurdering af placeringen af udbygningen inden for de givne budget- og kapacitetsmæssige forudsætninger. 
I denne revurdering vil indgå en fremtidig pædagogisk udnyttelse af lokaler og grupperum samt anvendelse 
af forskellige læringsstile.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at byggesagen vedrørende udbygningen af blok 7 – hvad angår 
placeringen af denne udbygning – genåbnes og indgår i den samlede nye projektbeskrivelse for den samlede 
udbygning af Stengård Skole. 

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

BR   05.04.2006, sag nr. 82
BUU 21.11.2006, sag nr. 125

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.



Punkt 30: Skolebyrådsdag 2007 – Bedre belysning på stisystemerne

BUU 15.04.2008, nr. 30

Bilag

Sag 30 - bilag a.pdf
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.04.2008   Nummer: 30

Skolebyrådsdag 2007 – Bedre belysning på stisystemerne  

På Skolebyrådsdagen for 8. klasser i Gladsaxe Kommune blev vedtaget 3 af dagsordenens punkter 
og disse forelægges Børne- og Undervisningsudvalget. 

Dagsordenspunkt 1: ”Skolebyrådsdagen har diskuteret meget, hvad vi egentligt mangler her i Gladsaxe 
Kommune. Mange har sagt at belysningen på vores stier er for dårlig og mangelfuld og derfor også usikker. 
Man kan ingenting se ved blandt andet stisystemer i mosen. Det giver mange problemer for cyklisterne og 
ikke mindst for fodgængerne.
Folk, der er nødsaget til at gå på de mørke stier, fortjener ikke at skulle være bange for at gå til eller fra 
arbejde eller andre steder, bare fordi der ingen belysning er i området. Det er selv-følgelig ikke alle, der er 
bange for at færdes i mørke, men vi mener, at det er nødvendigt at tage hensyn til dem, som er bange.
Hvis vi får stemmer nok til at kunne skabe bedre belysning, tror vi virkelig, det vil gøre en forskel.”

Forslaget blev vedtaget af Skolebyrådsdagen. Endvidere kan det oplyses, at stisystemet tænkes benyttet i 
forbindelse med Gyngemosehallen til f.eks. løberuter.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at sagen oversendes til By- og Miljøforvaltningens vurdering, dels for 
eventuel benyttelse af belysning på løberuter så målrettet og præcist, at det ikke vil genere eventuelle 
naboer, dyreliv eller andre brugere af stierne, dels set i lyset af den øgede brug i forbindelse med opførelsen 
af Gyngemosehallen.
 
Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

Bilag a: ”Den lysende sti”

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.



Punkt 31: Skolebyrådsdag 2007 - Ombygning af badene i gymnastiksalene

BUU 15.04.2008, nr. 31
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.04.2008   Nummer: 31

Skolebyrådsdag 2007 - Ombygning af badene i gymnastiksalene  

På Skolebyrådsdagen for 8. klasser i Gladsaxe Kommune blev vedtaget 3 af dagsordenens punkter 
og disse forelægges Børne- og Undervisningsudvalget. 

Dagsordenspunkt 2: Ombygning af badene i gymnastiksalene på Vadgård Skole.
Badene er meget gammeldags og ulækre. Det er kun 3 ud af 8 brusere, som virker optimalt, så det er 
overhovedet ikke nok. Vandet starter med at være rigtig koldt og bliver så skoldende. Derfor vil vi gerne have 
termostater, så vi selv kan styre varmen.  
Vi vil gerne have nye toiletter, da vores eneste toilet er meget lille, man kan kun lige være der. Hvis døren ud 
til skolegården står åben, og vi er i bad, kan man se os gennem ruderne, som er mellem gangen og badet.  
Derudover vil vi gerne have 2 toiletter med bad, hvor piger, drenge og lærere kan bade. For eksempel, hvis 
læreren er med i gymnastik og gerne vil i bad alene eller en pige har menstruation og gerne vil bade alene. 
 Vi vil gerne have nye bænke og knager, da de er meget ustabile og er ved at falde fra hinanden. Vi synes 
også at skabe kunne være en god ide til ens tøj, værdier og lignende. Da vi har oplevet, at folk har stjålet 
under idræt. Man kan være to om et skab. 
Vi vil gerne have et skab med lånehåndklæder til dem, der har glemt, da man gerne vil i bad, når man har 
udøvet sport.  
Der er fundet tegn på svamp ved vinduerne ovre i salene, og det vil vi gerne have gjort noget ved, da det er 
ret ulækkert.
Vi forslår at baderummene i gymnastiksalene renoveres på de skoler hvor det behøves:

• Nye brusere
• Termostater
• Nye toiletter, minimum 2 stk.
• Begge toiletter skal være med bruser, af hensyn til lærer-,
  pige- og drengeproblemer 
• Nye bænke og knager til tøj og lignende
• Ca.12 skabe til tøj, værdier og lignende 
• Lånehåndklæder
• Svampen fjernes”.

Forslaget blev vedtaget af Skolebyrådsdagen.

Børne- og Kulturforvaltningen har bedt Ejendomsafdelingen vurdere omkostningerne ved forslagene for 
Vadgård Skole og evt. andre skoler, således at forslagene f.eks. helt eller delvis kan indgå som ønske til 
budgettet.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.



Punkt 32: Skolebyrådsdag 2007 – ”Lockers” på skolerne
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Skolebyrådsdag 2007 – ”Lockers” på skolerne  

På Skolebyrådsdagen for 8. klasser i Gladsaxe Kommune blev vedtaget 3 af dagsordenens punkter 
og disse forelægges Børne- og Undervisningsudvalget.  

Dagsordenspunkt 3: ”Lockers” (skabe) til 7. – 9. klasserne
”Så mange skoler som muligt i Gladsaxe, skal have såkaldte ’Lockers’ på gangene, til udskolingseleverne, 
altså i syvende, ottende og niende klasse. 
I øjeblikket er der en del problemer med, at ting bliver stjålet, skolematerialer bliver væk, mobiltelefoner ringer 
i timerne, og undervisningen bliver forstyrret, fordi elever skal ind og hente ting i klassen, når andre elever har 
undervisning i de respektive rum. 
Desuden får flere og flere elever rygproblemer, fordi de skal medbringe så mange skoleting hver eneste dag. 
De problemer mener vi, at vi kan løse ved at få metalskabe på gangene uden for klasserne.
Eleverne får et større ansvar ved at skulle passe på deres skabe, og de føler sig måske mere modne derved. 
Eleverne vil heller ikke have nogen undskyldning for at glemme deres fagmaterialer, og derved vil 
undervisningen forløbe nemmere. 
Ovenstående skabe kan derved blive en vigtig del af hverdagen på en folkeskole, og man kan se, at det 
fungerer fint på de fleste gymnasier også her i Gladsaxe. 
Vi håber, at forslaget vil blive taget til overvejelse. ” 

Forslaget blev vedtaget af Skolebyrådsdagen.

Børne- og Undervisningsudvalget har 20.03.2007, sag nr. 75 drøftet et lignende forslag fra 
Skolebyrådsdagen 2006. Børne- og Undervisningsudvalget har 15.05.2008, sag nr. 50 besluttet at afsætte 
1.250.000 kr. finansieret af overførte midler fra 2006 til lockers for samtlige skolers 9. klasser.

Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for Børne- og Kulturforvaltningen og 
Ejendomsafdelingen, som er ved at afdække mulige placeringer på de enkelte skoler og den samlede udgift 
til indkøb og opsætning.Når dette arbejde er tilendebragt, vil Børne- og Undervisningsudvalget få forelagt en 
anlægssag.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

BUU 20.03.2007, sag nr. 25 
BUU 15.05.2007, sag nr. 50

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Til efterretning.



Punkt 33: Ny ledelses- og organisationsstruktur på daginstitutionsområdet

BUU 15.04.2008, nr. 33

Bilag
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Sag 33 - bilag a fortsat.pdf

Sag 33 - bilag a fortsat - kort.pdf
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 15.04.2008   Nummer: 33

Ny ledelses- og organisationsstruktur på daginstitutionsområdet  

En af de tværgående målsætninger i Kommunestrategien hedder: ”Gladsaxe Kommune skal løse 
sine opgaver effektivt”. Under denne målsætning er følgende resultatkrav for daginstitutionsområdet i budget 
2008:

”I forbindelse med ny lov om dagtilbud, som indeholder øgede krav og forventninger til daginstitutionsområdet 
bl.a. vedrørende dokumentation og evaluering, udvikles en ny ledelses- og organisationsstruktur på 
daginstitutionsområdet, der kan understøtte og fastholde kvaliteten på området”.

Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte projektbeskrivelsen for projektet 20.11.2007 og Børne- og 
Undervisningsudvalget blev 11.03.2008, sag nr. 17 orienteret om projektets status, aktiviteter i den 
kommende periode og fik gennemgået projektets begrundelser.

Styregruppen for projektet som består af Børne- og Kulturdirektøren, daginstitutionschefen, repræsentanter 
fra daginstitutionslederne, repræsentanter fra de faglige organisationer, repræsentanter fra 
personaleafdelingen, Budget og analyse og fra Børne- og Kulturforvaltningen, har udarbejdet forslag til model 
for ny ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet, med overskriften ”Ledelse tæt på”.

Modellen skitserer en ledelses- og organisationsmodel, der sikrer, at daginstitutionerne har en størrelse og 
en organisering, som understøtter den pædagogiske kvalitet og giver ledelsesmæssig faglig og økonomisk 
bæredygtighed i forhold til krav og mål i dagtilbudsloven og i forhold til de kommunale krav og mål til dagtilbud 
i Gladsaxe Kommune.

Modellen retter sig mod hele dagtilbudsområdet, med undtagelse af dagplejen og klubområdet.

Forslaget til ny model beskriver baggrunden for at indføre en ny struktur samt formålet hermed. De 
selvejende institutioners muligheder for at indgå i områdestrukturen beskrives.

Forslaget indeholder anbefalinger vedr.:

Områdestruktur
Ansvars- og kompetencefordeling
Brugerindflydelse
Evaluering af ny struktur
Finansieringsmodel
Implementerings- og kompetenceudviklingsplan
For at understøtte og fastholde kvaliteten i det pædagogiske arbejde foreslås en struktur med områdeledelse. 
En struktur med områdeledelse skal understøtte ledelse tæt på, på alle niveauer i organisationen. Der 
oprettes ca. 10 områdeinstitutioner med 5-9 børnehuse. Området organiseres ud fra princippet, om at ét 
område udgør én institution med én leder, ét budget og én forældrebestyrelse.

Hver områdeinstitution skal ledes af en områdeleder, der er strategisk, personalemæssig, faglig, drift og 
økonomisk ansvarlig for områdeinstitutionen. De nuværende daginstitutionsledere overgår til leder af et 
børnehus og skal varetage den tætte faglige og personalemæssige ledelse.

For at kunne løse den samlede komplekse ledelsesopgave og sikre helhed og sammenhæng i området og i 
børnehusene, skal områdelederen og lederne af børnehusene indgå i et forpligtende ledelsesteam. 
Souschefstillinger og afdelingslederstillinger nedlægges og souscheferne og afdelingslederne overgår til 
ansættelse som pædagoger. I de seks største daginstitutioner fastholdes en souschefstilling.

Den samlede ledelsestid i den nye organisation svarer til den nuværende samlede ledelsestid.

Der oprettes én forældrebestyrelse for hver områdeinstitution og styrelsesvedtægten skal revideres i 
overensstemmelse hermed. Der fremlægges forslag til revidering af styrelsesvedtægten i Børne- og 
Undervisningsudvalgets, sag nr. 34.



De selvejende institutioners bestyrelser skal vælge, hvorvidt de ønsker, at de selvejende institutioner forbliver 
selvstændige selvejende institutioner, hvorvidt de ønsker at overgå til kommunal institution og indgå i 
områdestrukturen, eller hvorvidt de ønsker at udgøre et fælles område med øvrige selvejende institutioner.

Der skal oprettes kontorfaciliteter til de nye områdeledere og de administrative medarbejdere, der tilknyttes 
dem.

Daginstitutionslederne er løbende blevet inddraget i og orienteret om arbejdet med en ny struktur, på bl.a. 
temadage og ledermøder og 9 daginstitutions- ledere er deltagere i den arbejdsgruppe, der har udarbejdet 
forslag til model og fremlagt denne for styregruppen.

Modellen forventes at blive iværksat i løbet af foråret 2009, når områdeleder og ledere af børnehuse er ansat.

Forudsætningen for modellen er, at det nuværende serviceniveau skal fastholdes. Ledelses- og 
organisationsændringerne skal ske indenfor den eksisterende ramme. Opnås der besparelser ved evt. 
sammenlægning af små institutioner skal de tilfalde kommunekassen som hidtil.

Høringsperiode forventes at ligge fra den 17. april til den 20. juni 2008. I høringsperioden vil modellen blive 
præsenteret og drøftet på forårets kontaktmøder, på ledernetværksmøder, på møder for medarbejdere og i 
Daginstitutionsrådet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslaget om ny ledelses- og organisationsstruktur for 
dagtilbudsområdet, ”Ledelses tæt på”, sendes i høring hos alle forældrebestyrelser, MED-udvalg på 
daginstitutionsområdet, Daginstitutionsrådet og de faglige organisationer.

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

Bilag a: Forslag til model for ny ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudssområdet. 

BUU 20.11.2007, sag nr. 178
BUU 11.03.2008, sag nr. 17

Bilag A:               

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Trine Henriksen stillede følgende forslag : 

”Enhedslisten stiller forslag om, at der med høringsmaterialet udsendes ”Overvejelser om alternativer til en 
omfattende strukturændring” formuleret af Enhedslisten. 

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod forslaget.

Forslaget bortfaldt hermed.

Et enigt Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.



Punkt 34: Revision af styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i
daginstitutioner, dagpleje og klub

BUU 15.04.2008, nr. 34

Bilag

Sag 34 - bilag a.pdf
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Revision af styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i daginstitutioner, dagpleje og 
klub  

I forbindelse med, at Byrådet skal tage stilling til en ny model for ledelses- og organisationsstruktur 
for dagtilbudsområdet, skal styrelsesvedtægten for forældrebestyrelser i daginstitutioner, dagpleje og klub, 
som konsekvens heraf revideres (bilag a).

Forældrebestyrelsernes kompetence og ansvar i forhold til den nuværende lovgivning og kommunens 
nuværende styrelsesvedtægt, fortsætter uændret.

Den foreslåede model for ny ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet vil indebære, at 
sammensætningen af forældrebestyrelserne ændres. 

For at styrke repræsentationen af forældrerepræsentanter i det rådgivende organ, hvor hele Børne- og 
Undervisningsudvalget er repræsenteret, foreslås det endvidere, at strukturen for rådgivende organer 
ændres, således at det nuværende ”Daginstitutionsråd” og kontaktmøderne mellem forældrebestyrelserne og 
repræsentanter fra Børne- og Undervisningsudvalget, erstattes af et ”Dagtilbudsråd”.

Ifølge den nuværende styrelsesvedtægts kapitel 2 sammensættes forældrebestyrelsen således:

§2. Forældrebestyrelsen består af et antal (3, 5 eller 7) forældrerepræsentanter og 2 
medarbejderrepræsentanter.

For institutioner med under 40 børn vælges 3 forældre, for institutioner med mellem 40 og 80 børn vælges 5 
forældre og for institutioner med over 80 børn vælges 7 forældre.

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at kapitel 2 ændres til:

§2. Forældrebestyrelsen består af et antal (5 – 9) forældrerepræsentanter, som vælges blandt forældre fra 
institutionens børnehuse, og 2 medarbejderrepræsentanter, som vælges blandt medarbejderne fra 
institutionens børnehuse.

Stk. 2. For børnehuse med 1, 2, 3 og 4 grupper vælges 1 forældrerepræsentant, for børnehuse med 5, 6, 7 
og 8 grupper vælges 2 forældrerepræsentanter.

Det foreslås endvidere, at den nuværende styrelsesvedtægts §8 udgår:

§8. Ved institutioner med forløbsmæssig sammenhæng, kan der vælges en fælles bestyrelse, såfremt de to 
bestyrelser er enige herom.

I den foreslåede model er institutioner med forløbsmæssig sammenhæng en del af den samme 
områdeinstitution og §8 er derfor ikke aktuel.

I det nuværende styrelsesvedtægts kapitel 8, vedr. rådgivende organer, anføres det at:
§24. Der oprettes et fælles rådgivende organ for kommunens daginstitutionsområde (daginstitutioner, 
dagpleje og klub), som kaldes Gladsaxe Kommunes Daginstitutionsråd.

Stk. 2. Daginstitutionsrådet sammensættes således:

3 forældrevalgte bestyrelsesmedlemmer fra de kommunale daginstitutioner og dagplejen.
1 forældrevalgt fra de kommunale klubber.
1 forældrevalgt bestyrelsesmedlem fra de selvejende institutioners bestyrelser.
2 udpeget af de lokale faglige organisationer, der har medlemmer beskæftiget i institutionerne.
1 repræsentant udpeget af ledergruppen
Hele Børne- og Undervisningsudvalget.
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at § 24 ændres til:



§25. Der oprettes et fælles rådgivende organ for kommunens dagtilbudsområde (daginstitutioner, dagpleje og 
klub), som kaldes Gladsaxe Kommunes Dagtilbudsråd.

Stk. 2. Dagtilbudsrådet sammensættes således:

1 forældrevalgt bestyrelsesmedlem fra hver områdeinstitution.
1 forældrevalgt bestyrelsesmedlem fra de kommunale klubber.
1 forældrevalgt bestyrelsesmedlem fra de selvejende institutioners bestyrelser.
1 forældrevalgt bestyrelsesmedlem fra hver af dagplejens 2 bestyrelser.
2 repræsentanter udpeget af de lokale faglige organisationer, der har medlemmer beskæftiget i 

institutionerne.
2 repræsentanter udpeget af områdeledergruppen
Hele Børne- og Undervisningsudvalget.

Forslaget til ny styrelsesvedtægt indeholder endvidere en række konsekvensrettelser, f.eks.:
Da §8 udgår, er de næste kapitelnumre tilrettet.
”Daginstitutionsområdet” er rettet til ”dagtilbudsområdet”.
”Institutionen” er rettet til ”børnehuset”

Konsekvensrettelserne fremgår konkret af rettelsesteksten til den foreslåede styrelsesvedtægt.

Høringsperioden vil være fra den 17. april til den 20. juni 2008.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at styrelsesvedtægt for Gladsaxe Kommunes daginstitutioner, 
dagpleje og klub sendes til høring, med henblik på at ændre §2, §8 og §24, samt konsekvensrettelser. 

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

Bilag a: Forslag til ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i Gladsaxe Kommunes områdeinstitutioner, 
dagpleje og klub.

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Rettelsesblad til bilag a/ændret udgave af styrelsesvedtægten omdelt på mødet.

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Gladsaxe Kommunes redegørelse til rammeaftalen 2009  

Baggrund
Byrådet godkendte 03.10.2007, sag nr. 155, den endelige rammeaftale 2008 på det sociale område og på 
specialundervisningsområdet. Rammeaftalen skal årligt indgås mellem Region Hovedstaden og kommunerne 
i regionen. Rammeaftalen omfatter primært de bo- og dagtilbud (kan-institutioner), som blev overtaget af 
kommunerne og Region Hovedstaden pr. 01.01.2007. Arbejdet koordineres af Region Hovedstaden. 
Gladsaxe Kommune skal derfor inden 01.05.2008 fremsende en redegørelse til Region Hovedstaden om 
kommunens efterspørgsel efter og udbud af pladser herunder belægningsoversigt samt venteliste. 
Kommunernes redegørelser vil danne baggrund for Region Hovedstadens udarbejdelse af forslag til 
Rammeaftalen for 2009.
Redegørelsen tager udgangspunkt i spørgeskemabesvarelsen til KKR-hovedstaden samt redegørelsen til 
Udviklingsrådet som tidligere har været til politisk behandling. (ØU 26.02.2008, sag nr. 83)

Den politiske behandling af redegørelsen
Rammeaftalen omfatter tilbud inden for flere af Gladsaxe Kommunes fagudvalgs områder. Denne dagsorden 
forelægges derfor enslydende for Psykiatri- og Handicapudvalget, Børne- og Undervisningsudvalget, 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget. Efter behandlingen i de respektive 
fagudvalg forelægges redegørelsen for Økonomiudvalget 05.05 2008 og Byrådet 14.05.2008. 
Det er aftalt med regionen, at den endelige godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd kan vente til efter den 1. 
maj 2008.

Materialet er inden behandlingen i fagudvalgene sendt til høring i Handicaprådet. Fristen for indsendelse af 
Handicaprådets høringssvar er sat til 14.04.2008, hvorefter høringssvaret vil blive udsendt til fagudvalgene 
eller uddelt på udvalgsmøderne. 

Skema til redegørelsen
Region Hovedstaden har i samarbejde med regionens kommuner udarbejdet et fælles skema til indberetning, 
for at sikre en ensartethed mellem kommunernes redegørelser. Kommunerne skal dels gøre rede for den 
forventede efterspørgsel efter tilbud og for udbuddet af pladser i de af kommunens tilbud, der er omfattet af 
rammeaftalen. 

Redegørelsen er udvidet i 2008 i forhold til redegørelsen for 2007, idet redegørelsen nu omfatter en 
belægningsoversigt på de tilbud kommunen driver, en indberetning af ventelistesituationen samt en 
ledsagende tekst med oplysninger om efterspørgsel og udvikling samt øvrige initiativer på området.   

Forslag til redegørelse til rammeaftalen indeholder følgende:
Bilag a: opgørelse af kommunens efterspørgsel af tilbud
Bilag b: angivelse af kommunens udbud af tilbud 
Bilag c: indberetning af ventelistesituationen
Bilag d: belægningsoversigter
Bilag e: ledsagende tekst med oplysninger om efterspørgsel og udvikling samt øvrige initiativer på området.   

Forslaget til redegørelsen er udarbejdet af Børne- og Kulturforvaltningen, hvad angår tilbud til børn og unge 
og af Social- og Sund-hedsforvaltningen, hvad angår tilbud til voksne. 

Indhold i Gladsaxe Kommunes redegørelse - efterspørgsel
Redegørelsen tager på voksenområdet udgangspunkt i rammeaftalen for 2008. 2009 er det første år, hvor 
kommunerne ikke er bundet af hensigtserklæringen om uændret forbrugsmønster.

På de fleste områder er der forudsat et uændret forbrug i 2009 sammenlignet med rammeaftalen for 2008, 
selvom forbruget kan variere lidt fra år til år. Det samlede forbrug i 2007 svarer dog stort set til det indmeldte 
forbrug til rammeaftalen for 2008, der var baseret på tal fra 2006. 

Det skal dog bemærkes, at der på nogle områder er en forholdsvis stor difference mellem det indmeldte for 
2008, og det faktiske forbrug i 2007. Differencen skyldes en fejl i tallene for hhv. autister og psykisk 
udviklingshæmmede i forbindelse med redegørelsen 2008. Det betyder, at nogle borgere, der i rammeaftalen 



for 2008 var registreret som autister nu er registreret som psykisk udviklingshæmmede. For 2009 og frem er 
der taget udgangspunkt i det faktiske forbrug i 2007. 

På voksenområdets §§ 107 og 108 forudsættes en mindre reduktion af efterspørgslen i 2009 samt en lidt 
større reduktion i 2010 og frem. Dette skyldes omlægningen af Gladsaxe Kommunes sociale tilbud for 
voksne således, at der fremadrettet arbejdes hen imod i højere grad at anvende egne tilbud og støtte i eget 
hjem, som det også fremgår af handicappolitikken (PHU 17.01.2008, sag nr. 3).

På misbrugsområdet afviger det konkrete forbrug i 2007 relativt meget fra det indmeldte til rammeaftalen for 
2008. Derfor er der fra 2009 forudsat en efterspørgsel svarende til forbrugstallene for 2007. Differencen 
skyldes øget selvvisitering på området.  
Børne- og Kulturforvaltningen har ingen væsentlige ændringer i efterspørgslen af pladser i forhold til sidste 
år. Omfattet af rammeaftalen er dag- og døgninstitutioner til handicappede børn. På døgnområdet er der 
ingen væsentlige ændringer. På dagområdet købes pladser i andre kommuner til børn med multiple 
handicap, hvilket også vil være tilfældet fremover, øvrige daginstitutionspladser til børn med handicap stiller 
kommunen selv til rådighed.

Indhold i Gladsaxe Kommunes redegørelse – udbud
Gladsaxe Kommunes redegørelse omfatter på udbudssiden de fleste af de institutioner og tilbud, som 
kommunen 01.01.2007 overtog fra Københavns Amt. Redegørelsen omfatter som udgangspunkt de samme 
tilbud som i Rammeaftalen for 2008. Der er dog på visse områder behov for tilrettelser, hvor de væsentligste 
er: 

· SUKA har opsagt driftsoverenskomst med Gladsaxe Kommune pr. 01.08.2007, hvorfor SUKA ikke 
er medtaget i redegørelsen. 

· Center For Døve har et ønske om at etablere et antal § 108 pladser, såfremt en nærmere analyse 
viser et pladsbehov på området og at finansieringen af disse pladser afklares. Center for Døves 
ønsker er indarbejdet i teksten, men ikke i talmaterialet på området.

· Nybrogård etablerer et botræningstilbud med 5 pladser i løbet af 2008.  Boligerne er tiltænkt 
beboere fra Nybrogård men i enkelte tilfælde kan der være tale om beboere, der kommer udefra. 
Der tilbydes botræning med henblik på, at den enkelte efterfølgende kan klare en tilværelse i egen 
bolig eventuelt med støtte. 

· Gladsaxe kommune udbyder pladser på Sofieskolen, og der er ingen ændringer i udbuddet. 
Institutionen er samlet set fuldt belagt, og der er venteliste til døgnafdelingen

Indhold i Gladsaxe Kommunes redegørelse – ventelistesituationen
På voksenområdet arbejdes der fremadrettet på at etablere en venteliste over Gladsaxe kommunens borgere 
der er visiteret til et tilbud uden for Kommunen. Ventelisten forventes at være udarbejdet i forbindelse med 
rammeaftalen 2010.                                                                                                                           Gladsaxe 
Kommune opererer ikke med ventelister indenfor misbrugsbehandlingen. Henvendelser visiteres løbende, og 
der er ingen eksempler på ventetid til behandling. 
Ventelisten til Sofieskolen er faldet siden 2007, fordi der er åbnet et nyt voksentilbud i Lyngby. Det har 
betydet, at de unge over 18 år kan udskrives, således at børn fra ventelisten kunne indskrives. 
Efterspørgslen er imidlertid ikke ændret, så ventelisten forventes at stige i løbet af 2009.

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at redegørelsen på det sociale 
område og specialundervisningsområdet godkendes med henblik på at materialet fremsendes til Region 
Hovedstaden

Sagen slutter i Byrådet.

Bilag a: opgørelse af kommunens efterspørgsel af tilbud
Bilag b: angivelse af kommunens udbud af tilbud 
Bilag c: indberetning af ventelistesituationen
Bilag d: belægningsoversigter
Bilag e: ledsagende tekst med oplysninger om efterspørgsel og udvikling samt øvrige initiativer på området.   

            

Børne- og Undervisningsudvalget: 



Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Khuram Malik var ikke til stede.

Lars Abel var ikke til stede.
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Budgetdag 2008  

Budgetdagen afholdes 23.08.2008 som en del af Gladsaxedagen. Udover at orientere om budgettet 
er formålet også at give borgerne en orientering om nogle udvalgte aktiviteter inden for udvalgets område.

Temaerne bestemmes af de enkelte udvalg.

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der i år sættes fokus på politik for mad, måltider og bevægelse, 
med særlig fokus på mad til børnehavebørn samt SSP-samarbejdet, derudover vil daginstitutionerne også 
have en fiskedam.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at der i år sættes fokus på politik for mad, måltider og bevægelse og 
SSP-samarbejdet.
                          
Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Støttekrævende børn og unge, 2008 og frem 
 

Regnskabsresultatet for 2007 for Budgetområdet ”Støttekrævende Børn og Unge” viste et 
merforbrug på 25 mio. kr., og der forventes også at være et væsentligt fremtidigt udgiftspres på området. 
Forventningen til regnskabsår 2008 er på nuværende tidspunkt et merforbrug på 18,3 mio. kr. og fra 2009 og 
fremefter 19,3 mio. kr. 

Der er flere årsager til udgiftspresset. For det første har der været en ikke uvæsentlig stigning i 
aktivitetsniveauet henover de seneste tre regnskabsår.
Fra 2005 til 2007 er anbringelser steget med 7 % og antal elever i lokale specialundervisningstilbud med 22 
%, uden et tilsvarende fald i elever, der er i udenbys tilbud. I antallet af 6 – 16-årige i samme periode har der 
været et svagt fald.

I perioden 2005 – 2007 er der bl.a. blevet oprettet yderligere tre specialgrupper på henholdsvis Søndergård 
Skole og Gladsaxe Skole, en autistgruppe mere på Marielyst Skole og en stigning i antallet af elever på 
Lundevang Skole fra 63 til 70.
                                                                               
I samme periode er heldagsskolen Lille Stengård taget i brug uden en tilsvarende reduktion i antallet af børn i 
eksterne dagbehandlingstilbud.

I tillæg til udgifterne til undervisning og ophold, er der også afledte udgifter. Når antallet af anbringelser 
forøges og flere børn modtager specialundervisning øges omkostninger til f.eks. befordring ligeledes. 
Udgiften til kørselsordninger i 2007 er væsentlig større end det forventede, budgetterede forbrug. 

Endelig vurderes det i kommunerne, at udgifterne pr. plads på anbringelsessteder, specialskoler mv. er 
blevet højere bl.a. som følge af kommunalreformen. 

For at nedbringe udgiftsniveauet, og skabe balance mellem budget og udgifter, er der taget initiativ til og 
påbegyndt en række tiltag i forhold til visitationsregler, allerede vedtagne initiativer fra 
specialundervisningsrapporten (BR 12.12.2007, nr. 187 samt andre tiltag). Tiltagene er beskrevet nedenfor. 

Visitation
Visitationen til specialtilbud i Gladsaxe Kommune skal foregå i overensstemmelse med de værdier, der er 
formuleret i børnepolitikken, således at:

Skoler og dagtilbud er for alle børn og unge og skal give differentierede, varierede og fleksible tilbud

Alle muligheder i de almindelige tilbud afsøges, før der tilbydes særlige foranstaltninger

Børn og unge skal være en del af et fællesskab, der rummer og afspejler samfundets mangfoldighed

Særlig støtte skal tilbydes i tilknytning til barnets øvrige lokale tilbud (fx skole og daginstitution), og hvis 
barnet har brug for specialtilbud, bruges 

kommunens egne lokale tilbud.
 
Det er således målet, at flest mulig af de iværksatte specialtilbud er helt eller delvist lokalt forankret, samtidig 
med at andelen af børn der rummes i de almene tilbud øges og færre kommer i et udskilt tilbud. Desuden 
skal et øget antal børn tilbage i de almene tilbud efter at have modtaget særlige tilbud. 

Iværksatte tiltag – Specialundervisningsrapporten 
Specialundervisningsrapporten, maj 2007, peger på en række tiltag til nedbringelse af udgifterne til 
specialundervisning. Rapporten har været i høring og er inkl. høringssvarene behandlet på Byrådets møde 
12.12.2007, sag nr.187. Byrådet tiltrådte, at en række af rapportens forslag iværksættes. Følgende forslag 1 
– 6 er de i specialundervisningsrapporten besluttede forslag, der indeholder økonomiske aspekter. Disse 
forslag implementeres med virkning fra 01.08.2008. 



1. Reduktion af omkostninger pr. enhed.
Gruppestørrelsen for kommunens egne gruppeordninger øges fra 6 til 7 elever. Taksten for den enkelte elev 
tilpasses, så elevtallet i gruppeordningen kan udvides med én elev fra 6 til 7 inden for den samme 
økonomiske ramme som tidligere.
Rapporten opregner en besparelse på ca. 2,5 mio. kr. årligt. Heraf 5/12-dels virkning i 2008. 

Børne- og Kulturforvaltningen har genberegnet taksterne i forhold til syv elever pr. gruppe for de 
gruppeordninger, der som takstgrundlag er beregnet ud fra seks elever pr. gruppe. Beregningerne viser i 
overensstemmelse med Specialundervisningsrapporten, at der er et besparelsespotentiale på 2,5 mio. kr.

2. Bedre økonomistyring i Børn og Særlig Støtte.
Der skal anvendes ressourcer på en systematisk registrering af bevillinger på cpr-nr. med henblik på at 
udarbejde dispositionsregneark med oplysninger, hvilke tilbud eleven er bevilliget og i hvilken periode, 
herunder afledte driftsudgifter til fritidstilbud, hjælpemidler, kørsel mv.
Rapporten vurderer et besparelsespotentiale på 2 pct. 
Projektet er igangsat og en del af besparelsespotentialet er realiseret i skønnet for 2008. Børn og Særlig 
Støtte vurderer besparelsespotentialet til højst 1,0 mio. kr.
En del af besparelsespotentialet er realiseret gennem visitationsprocessen til skoleåret 2008/2009 (5/12) og 
er derved indeholdt i skønnet for forbruget for 2008. For 2009 og følgende opnås yderligere 7/12 af 
besparelsen, således at besparelsen samlet bliver 1,0 mio. kr.

3. Benchmarking af Bakkeskolen, Sofieskolen og Gladsaxe Kommunes gruppeordninger for autister.
Rapporten anbefaler, at der gennemføres en sammenlignelig analyse af Bakkeskolens og Sofieskolens 
tilbud. Baggrunden herfor er en forskel på prisen for et tilbud (skole- og fritidstilbud) på 120.000 kr. de to 
skoler imellem i taksterne for 2007. Budget 2007 baserede sig imidlertid på urigtige oplysninger fra amtet. 
Ved genberegning at taksterne for 2008 er forskellen således reduceret til 10.000 kr. Besparelsen forudsat i 
specialundervisningsrapporten er derved ikke reelt til stede. 
Byrådet besluttede at medtage Gladsaxe Kommunes gruppeordninger for autister i benchmark-analysen. 
Analysen skal have et fagligt og økonomisk sigte og afdække såvel skoledelen som fritidstilbud.
Analysen igangsættes i april 2008. Når analysen er afsluttet, tages der stilling til, om der er grundlag for 
yderligere ændringer.

4. Mere opmærksomhed på elevers mulighed for at komme tilbage i skolerne.
Der skal være særlig fokus på elevernes mulighed for at komme tilbage til folkeskolen. Børn og Særlig Støtte 
skal prioritere blandt de revisitationssager, hvor der skønnes at være mulighed for tilbagevenden til den 
almindelige folkeskole. 
Rapporten skønner en besparelsesmulighed på 1,0 mio. kr. En del af besparelsespotentialet er realiseret 
gennem visitationsprocessen til skoleåret 2008/2009 (5/12) og er derved indeholdt i skønnet for forbruget for 
2008. For 2009 og følgende opnås yderligere 7/12 af besparelsen, således at besparelsen samlet bliver 1,0 
mio. kr.

5. Opmærksomhed på undervisningsdelen ved anbringelser 
Det er den stedlige kommune, der træffer afgørelse om, hvor og hvordan undervisningen af det anbragte 
barn skal varetages. Men det er ved valget af anbringelsessted, anbringelseskommunen først og fremmest 
gør sin indflydelse gældende. Det betyder, at Børn og Særlig Støtte skal have større fokus på omfanget og 
prisen på skoledelen på anbringelser af børn i skolealderen.
Rapporten skønner, at der kan opnås en besparelse på 1,0 mio. kr. fra og med skoleåret 2008/2009.

6. Lokal anbringelse
Den optimale styring af skoletilbuddet opnås ved, at anbringelsen foregår inden for kommunegrænsen, 
hvorved der opnås fuld indflydelse på valg af skoletilbud. Der skal fortsat arbejdes på at finde lokale 
plejefamilier – herunder netværksanbringelse - og skabe egnede opholdssteder lokalt. Status er dog, at det 
er yderst vanskeligt at få lokale plejefamilier, og Gladsaxe Kommune ligger også under landsgennemsnittet 
mht. netværksanbringelser. Der arbejdes derfor på at oprette en lokal døgninstitution.

Tiltag udenfor specialundervisningsrapporten
7. Strammere visitation
Der planlægges strammere visitation, hvor der igennem en generel sænkning af niveauet i allerede visiterede 
foranstaltninger såvel som til de nyvisiterede, skabes de nødvendige udgiftsreduktioner, således at budget og 
forbrug balancerer ved udgangen af 2010. Det indebærer en vurdering af det generelle serviceniveau særligt 
på handicapområdet og i forhold til de udskilte specialundervisningsforanstaltninger. Desuden indebærer 
tiltaget, at de lokale tilbud tilpasses efterspørgselen. Udgiftsreduktionen ved sænkning af niveauet i visiterede 
og nyvisiterede foranstaltninger vil være den primære finansieringskilde til nedbringelse af merforbruget på 



sigt. Der vil være tale om at bringe det udgiftsmæssige serviceniveau tilbage til det niveau, der var gældende 
i 2005.

8. Reducering af budgetområdet skoler
Budgetområdet skoler udgør 461 mio. kr. i 2008. Heraf vedrører ca. 98 mio. kr. bidrag til staten vedr. 
privatskoler, efterskoler, produktionsskoler, tilskud til UU-Nord mv. Disse udgifter kan ikke indgå i en 
regulering. De resterende 363 mio. kr. indeholder budget til folkeskoler og SFO. En medfinansiering fra 
skoleområdet til Støttekrævende børn og unge på 1 % vil således udgøre 3.630.000. kr. pr år i to år. 
Medfinansieringen kan effektueres med 5/12 i 2008, 12/12 i 2009 og 7/12 i 2010.

Der er efter ovenstående finansiering forsat et uløst budgetproblem i på 15,3 mio. kr. i 2008, 5,5 mio. kr. i 
2009 og 3,0 mio. kr. i 2010. 

Området bliver fulgt tæt og vurderet i forhold til Børne- og Undervisningsudvalgets samlede forventede 
forbrug. En særlig opfølgning vil finde sted ved 2. og 3. kvartalsopfølgningen således at det sikres, at Børne- 
og Undervisningsudvalget samlet set har mindreforbrug. Der forventes balance fra og med 2011.

Ungdomsuddannelsen 
Folketinget vedtog lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov i juni 2007. Loven er trådt i kraft 
1. august 2007.
Forbrugsvurderingen for 2008 ovenfor omfatter ikke den ny ungdomsuddannelse for unge med særlige 
behov.  I rapporten om implementeringen af ungdomsuddannelsen blev de forventede udgifter i 2008 fremført 
som en bruttoudgift på 4,6 mio. kr. hvoraf de 2,3 mio. kr. finansieres ved nuværende udgifter. Dette medfører 
en nettomerudgift på 2,2 mio.kr i 2008.  

En del af bruttofinansieringen af uddannelsen kommer fra Børne- og Undervisningsudvalgets ramme, 
Psykiatri- og Handicapudvalgets ramme samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets ramme. De enkelte 
udvalg bidrager i det omfang, ungdomsuddannelsen forventes at træde i stedet for eksisterende 
foranstaltninger for de unge i målgruppen. Omplaceringen af midler fra Psykiatri- og Handicapudvalget og 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget til Børne- og Undervisningsudvalget skal foretages, når der er 
afklaring mellem KL og Regeringen om kompensation til kommunerne for opgavevaretagelsen. Udgiften 
bæres således i øjeblikket alene af Børne- og Undervisningsudvalgets ramme.   

UU-nord er i gang med at indstille børn og unge til ungdomsuddannelsen med opstart 1. august 2008. 
Såfremt samtlige disse indstillinger imødekommes, ser billedet for 2008 således ud:

Ungdomsuddannelse
4 personer hele 2008 1.977.295
9 personer per 1. aug. 1.488.835
Transport 465.000
Udgift til UU nord (13*10.000) 130.000
I alt udgifter i 2008 3.931.130

Jf. ovenstående er den samlede udgift således (4.590-3.931) 659.000 kr., og dermed mindre end antaget i 
rapporten for så vidt angår 2008.

Såfremt DUT-midlerne baseres på de udmeldte 179.000 kr. pr. elev pr. år, forventes en kompensation til 
Gladsaxe Kommune på ca. 1,0 mio. kr. i 2008. 

UU-Nord samarbejder sammen med Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole om oprettelse af et tilbud inden for 
lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, der kan tilbydes inden for den afsatte økonomi. UU-
Nord vil tillige beskrive muligheden for at anvende EGU suppleret med støttetimer som et alternativ til 
ungdomsuddannelsen.

Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og 
Sundhedsforvaltningen, med formål at afdække finansieringen af ungdomsuddannelsen. Resultatet vil blive 
for Børne- og Undervisningsudvalget. Der forventes dog et merforbrug for området. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,



at visitation fortsat sker i henhold til værdierne i den sammenhængende børnepolitik,

at visitationen strammes op, så der gennem en generel tilpasning af niveauet i såvel allerede visiterede 
foranstaltninger som nyvisiterede, skabes de 
    nødvendige udgiftsreduktioner med et mål om økonomisk balance fra og med 2011, og 

at skoleområdet medfinansierer merforbruget med 1% af budgetområdet Skoler svarende til 1,5 mio. kr. i 
2008, 3,6 mio. kr. i 2009 og 2,1 mio. kr. i 2010.

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

BR 12.12.2007, sag nr.187 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Rettelsesblad med dagordenstekst udsendt 11. april 2008.

Trine Henriksen stillede følgende ændringsforslag til indstillingens 1. at-punkt : 

”tilføjelse til 1. at-punkt: 
at visitation sker i henhold til værdierne i den sammenhængende børnepolitik, herun-
    der at der altid handles til fordel for barnet eller den unge”. 

Et enigt Børne- og Undervisningsudvalg tiltrådte ændringsforslaget.
____________________________________________________

Trine Henriksen stillede følgende forslag : 

”Enhedslisten forslår at de 7,2 mio. kr. som skulle finansieres af folkeskolerne i 2008-2010 i stedet for, 
finansieres af kassen. Folkeskolerne står foran en proces, hvor der fremover skal rummes flere 
støttekrævende børn. Det vil forringe skolernes mulighed for at løse denne opgave, hvis budgetterne 
beskære yderligere.” 

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod forslaget.

Forslaget bortfaldt hermed.
_____________________________________________________

Gunnar Svendsen stillede følgende forslag: 

”2. at i indstillingen ændres til: 
at alle institutioner i Børne- og Kulturforvaltningens område undtagen de takstfinan-
    sierede medfinansierer merforbruget svarende til 1,5 mio. kr. i 2008, 3,6 mio. kr. i 
    2009 og 2,1 mio.kr. i 2010.” 

Et mindretal (Gunnar Svendsen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod forslaget.

Trine Henriksen undlod at stemme.

Forslaget bortfaldt hermed.
______________________________________________

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) tiltrådte 2. og 3 at-punkt i Børne- og 
Kulturforvaltningens indstilling.

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) stemte imod.





Punkt 38: Lukket

BUU 15.04.2008, nr. 38
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